
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393 Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
 CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 196, DE 10 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GIRLENE MIRANDA MUNIZ, matrícula 
57194400/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 143/2017 - Pregão Eletrônico n° 27/2017.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para ministrar 
o curso PALS - SUPORT AVANÇADO DE VIDA EM PEDIATRIA, 
aos servidores da FHCGV, público externo, como médico e 
enfermeiros que atuem na área da Saúde preferencialmente, 
que atuem em pediatria, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV.
Empresa: CENTRO MÉDICO DE EMERGENCIA DE PORTO ALEGRE 
S/S LTDA - EPP.
Vingência: 10/06/2017  a 09/06/2018.
Processo: 473540/2016.
Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico 27/2017.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 188881

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 06/06/2017
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: FABIO SOARES DA SILVA
Órgão/Cargo: MEDICO/FPEHCGV
Matricula: 97571505/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 189652

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 201, DE 10 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a Servidora Girlene Miranda Muniz 
(Matrícula 57194400/1), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato: CONTRATO Nº135 /2017 – CENTRO MÉDICO 
DE EMERGÊNCIA DE PORTO ALEGRE S/S LTDA.- EPP OBJETO: 
A contratação de Empresa Especializada para ministrar o Curso 
ACLS – ADVANCED CARDIAC LIFE SUPPORT (Suporte Avançado 
de Vida em Cardiologia), aos servidores da FHCGV e público 
externo da área da saúde, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV, conforme especifi cações contidas no anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico n° 28/2017.
VIGÊNCIA: 10/06/2017 a 09/06/2018 PROCESSO Nº 
473625/2016 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
n°28 /2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 189842
PORTARIA N° 214, DE 05 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
 RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PERES  
(Matrícula – 5520240/ 2), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
 CONTRATO Nº.157/2017 – LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICOS 
LTDA-EPP

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Materiais de HIGIENE E LIMPEZA para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV.
Vigência: 05/06/2017 a 04/06/2018
PROCESSO Nº 483303/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 52/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 190057
PORTARIA N° 200, DE 10 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:  DESIGNAR, a Servidora Girlene Miranda Muniz 
(Matrícula 57194400/1), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato: CONTRATO Nº 148 /2017 – CENTRO MÉDICO 
DE EMERGÊNCIA DE PORTO ALEGRE S/S LTDA.  OBJETO: A 
contratação de empresa especializada para ministrar o Curso BLS 
– BASIC LIFE SUPPORT (Suporte Básico de Vida em Cardiologia), 
aos servidores da FHCGV e público externo da área da saúde, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 26/2017.
VIGÊNCIA: 10/06/2017 a 09/06/2018  PROCESSO Nº 
473588/2016  MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
n° 26/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 189832

CONTRATO
.

Contrato: n°157/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de Materiais de HIGIENE E LIMPEZA para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
instituição, afi m de atender as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$73.650,00
Data Assinatura: 05/06/2017
Vigência: 05/06/2017-04/06/2018
Pregão Eletrônico N°52/2016
Orçamento2017:
Programa de Trabalho 648338- ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269;
Contratado:Lance Norte Distribuidora de Equipamentos Eletro 
eletrônicos LTDA-EPP
Endereço: Rod. Augusto Montenegro Conj Maguari al 07 n°49
CEP :15.291.744-6
Telefone: 91-3278.7254
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 190047
Contrato: n°135/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Serviços
Objeto: a contratação de Empresa Especializada para ministrar 
o curso ACLS – ADVANCED CARDIAC LIFE SUPPORT (Suporte 
Avançado de Vida em Cardiologia), aos servidores da FHCGV 
e público externo da área da saúde, a fi m de atender as 
necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 28/2017.
Valor Total: R$ 151.040,00 (Cento e cinquenta e um mil e 
quarenta reais)
Data Assinatura: 10/06/2017
Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018
Pregão Eletrônico Nº: 28/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho 648288 ;
Natureza da Despesa 339039; Fonte do Recurso 0261;
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA - EPP  
Endereço: Rua Santana 1253 Sala 405 - Bairro Santana
Porto Alegre- RS - CEP : 94040-373
Telefone: (51) 3271.3842 - 3012.3055
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 189838
Contrato: n° 143/2017.
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para ministrar 
o curso PALS - SUPORT AVANÇADO DE VIDA EM PEDIATRIA, 
aos servidores da FHCGV, público externo, como médico e 
enfermeiros que atuem na área da Saúde preferencialmente, 
que atuem em pediatria, a fi m de atender as necessidades da 
FHCGV.
Valor Total: R$ 100.440,00.
Data Assinatura: 10/06/2017.
Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018.
Pregão Eletrônico: 27/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da

Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103 - ;
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGENCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA - EPP
Endereço: Rua Santana 1253, Sala: 405 – Bairro: Santana.
CEP: 94040-373.
Telefone: 051 3217-3842.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 188879
Contrato: n°148/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Serviços
Objeto: a contratação de empresa especializada para ministrar 
o curso BLS – BASIC LIFE SUPPORT (Suporte Básico de Vida em 
Cardiologia), aos servidores da FHCGV e público externo da área 
da saúde, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital 
do Pregão Eletrônico n° 26/2017.
Valor Total: R$ 16.052,96 (Dezeseis mil e cinquenta e dois reais 
e noventa e seis centavos)
Data Assinatura: 10/06/2017
Vigência: 10/06/2017 a 09/06/2018
Pregão Eletrônico Nº: 26/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho 648288 ;
Natureza da Despesa 339039; Fonte do Recurso 0261;
Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO 
ALEGRE S/S LTDA - EPP  
Endereço: Rua Santana 1253 Sala 405 - Bairro Santana
Porto Alegre- RS - CEP : 94040-373
Telefone: (51) 3271.3842 - 3012.3055
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 189811

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/FHCGV/2016
OBJETO: Aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos, com Clipadores 
em comodato, cancelados no Pregão Eletrônico 025/2015, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nos serviços, 
unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Aço inoxidável 4 4x45; ag. 1/2 - 4,8cm 
cortante 60 R$56,00

KG GLOBAL E 
DISTRIBUIDORA 

LTDA - ME

2.        Clipe em aço inoxidável + titânio 
pequeno, compatível com clipador LT100 1.200 R$96,90

KG GLOBAL E 
DISTRIBUIDORA 

LTDA - ME

Clipador LT100, em comodato 4 KG GLOBAL E DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME

3.        Clipe em aço inoxidável + titânio médio, 
compatível com clipador LT300 500 R$52,50

BHIO SUPPLY E 
COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS MÉDICO

Clipador LT300, em comodato 4 BHIO SUPPLY E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO

4.        Fita cardíaca de algodão branco, 80cm 150 Cancelado na aceitação

5.        

Hemostático absorvível de celulose e/ 
ou colágeno, tecida/trançada, medindo 
aproximadamente 10x20, contendo 12 

unidades

50 Cancelado na aceitação

6.        Poliéster trançado 3-0 60cm; 2 ag. 1/2 - 
1,0cm cilíndrica 120 R$21,65

NEW MÉDICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE PRODUTOS 
HOSPITALARES

7.        
Poliéster trançado com Almofada de 
Tefl on 4-0 75cm; 2 ag. 1/2 – 1,0cm 

cilíndrica
72 R$20,72

KG GLOBAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA 

– ME

8.        Poliglactina, tela 30X30 10 Cancelado por inexistência de 
proposta

9.        Polipropileno 3-0 90cm; 2 ag. 1/2 - 3,0cm 
cilíndrica 480 Cancelado na aceitação

10.     Polipropileno 4-0 75cm; 2 ag. 1/2 - 2,0cm 
cilíndrica 1.080 R$8,55

KG GLOBAL E 
DISTRIBUIDORA 

LTDA - ME

11.     Polipropileno 6-0 75cm; 2 ag. 3/8 - 1,3cm 
cilíndrica 2.520 R$10,11

KG GLOBAL E 
DISTRIBUIDORA 

LTDA - ME

12.     Polipropileno 6-0/7-0 2x75/2x60; 2 ag. 
3/8 - 1,3/1,0cm cilíndrica 192 Cancelado na aceitação

13.     Seda trançada 2-0 70cm; ag. 3/8 - 3,0cm 
cilíndrica 1.080 R$3,08

KG GLOBAL E 
DISTRIBUIDORA LTDA 

– ME

14.     Seda trançada 3-0 70cm; ag. 3/8 - 3,0cm 
cilíndrica 72 R$3,08

KG GLOBAL E 
DISTRIBUIDORA 

LTDA - ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/FHCGV/2016:
R$ 188.262,00 (cento e oitenta e oito mil duzentos e sessenta 
e dois reais).
Belém/PA, 09 de junho de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 189710


